

**Protokół nr 07/2019**  
**z posiedzenia**  
**Doraźnej Komisji ds. Współpracy Międzynarodowej i Promocji Zagranicznej**  
**Rady Miasta Poznania**  
**w dniu 6 maja 2019 roku**  
**miejsce posiedzenia: Sala Sesyjna S2 UMP**

Porządek posiedzenia:

1. Działania służb miejskich w zakresie bezpieczeństwa i zarządzania kryzysowego podczas najważniejszych międzynarodowych wydarzeń w Poznaniu (wraz z odniesieniem do zaplanowanego Szczytu Bałkanów Zachodnich 2019).
2. Sprawy wniesione. Wolne głosy i wnioski.

*Lista obecności członków Komisji stanowi załącznik nr 1, a lista gości – załącznik nr 2 do niniejszego protokołu.*

**Przewodniczący DKdsWMiPZ – Mateusz Rozmiarek** w obecności kworum otworzył posiedzenie Komisji. Poinformował, że przebieg posiedzenia jest rejestrowany w formie audio, a następnie przedstawił porządek obrad, do którego nie wniesiono zastrzeżeń.

**Ad. 1. Działania służb miejskich w zakresie bezpieczeństwa i zarządzania kryzysowego podczas najważniejszych międzynarodowych wydarzeń w Poznaniu (wraz z odniesieniem do zaplanowanego Szczytu Bałkanów Zachodnich 2019).**

**Przewodniczący DKdsWMiPZ – Mateusz Rozmiarek** stwierdził, że warto dowiedzieć się, jak służby miejskie reagują i działają w przypadku najważniejszych imprez, jakie mają miejsce na terenie miasta Poznania i w których biorą udział m.in. najważniejsze osoby w kraju. Warto także poznać kompetencje poszczególnych służb w ramach tego typu działań. Następnie Pan Przewodniczący powitał gości, którzy przyjęli zaproszenie na posiedzenie Komisji i oddał głos Dyrektorowi Wydziału Zarządzania Kryzysowego i Bezpieczeństwa.

**Dyrektor Wydziału Zarządzania Kryzysowego i Bezpieczeństwa UMP – Witold Rewers** przedstawił prezentację na temat roli władz Miasta Poznania w odniesieniu do imprez masowych i zgromadzeń (*prezentacja stanowi załącznik nr 3 do protokołu*). Dodał, że w przypadku organizacji wszelkich imprez na terenie miasta, obowiązują dwie ustawy: o zgromadzeniach oraz o imprezach masowych. Jeśli chodzi o Szczyt Bałkanów Zachodnich, nie mamy do czynienia ze zgromadzeniem ani imprezą masową. Wydarzenia i spotkania na MTP nie mają charakteru imprezy otwartej. Pełną ochronę i zabezpieczenie Szczytu sprawować będzie Służba Ochrony Państwa. 17 maja na terenie MTP odbędzie się spotkanie zespołu, który szczegółowo będzie omawiał sprawy związane z zabezpieczeniem. Głównym decydem w tych kwestiach jest Ministerstwo Spraw Zagranicznych.

**Radna Halina Owsiana** zwróciła się z pytaniem dotyczącym głośności podczas imprez masowych oraz godziny obowiązywania ciszy nocnej.

**Dyrektor Wydziału Zarządzania Kryzysowego i Bezpieczeństwa UMP – Witold Rewers** poinformował, że zawiadomienia o zakłócaniu ciszy nocnej przyjmuje Centrum Zarządzania Kryzysowego przy Urzędzie Miasta. Kwestia jest często poruszana przez Komisję Bezpieczeństwa Rady Miasta. W zeszłej kadencji, prezydent Wiśniewski przy współpracy z Policją i Strażą Miejską stworzył listę restauratorów, którzy dość często łamali ten zakaz. Podczas specjalnych spotkań przedstawiono też konsekwencje nieprzestrzegania zasad związanych z zachowaniem ciszy nocnej. W przypadku imprezy organizowanej na MTP raczej nie ma takiego problemu – jest to teren zamknięty. Dodał, że podsumowując czteroletni okres działań nad Wartą, stwierdzono, że organizowane tam imprezy są coraz mniej uciążliwe dla mieszkańców.

**Przewodniczący DKdsW MiPZ – Mateusz Rozmiarek** wyraził opinię, że przy skali wydarzeń planowanych na czas Szczytu Bałkanów Zachodnich, nie powinno być problemu z zakłócaniem ciszy nocnej. Następnie poprosił o zabranie głosu Komendanta Policji w celu przybliżenia działań w zakresie obsługi tego typu wydarzeń.

**Komendant Miejski Policji w Poznaniu – Robert Kasprzyk** przekazał informację, że wszędzie tam, gdzie przebywają osoby podlegające obowiązkowej ochronie SOP, Policja jest zgodnie z ustawą formacją pomocniczą w zakresie wsparcia przy sprawdzaniach pirotechnicznych wszelkich obiektów, wykonywania eskort policyjnych. Ponadto Policja współpracuje z SOP w zakresie wymiany informacji, np. w temacie przewidywanych zagrożeń. Poza zabezpieczeniem samego pobytu takich osób w mieście, należy także reagować wyprzedzająco na szereg innych czynników, które mogą nastąpić (np. protesty, zgromadzenia, incydenty kryminalne). W tym celu przygotowywane są siły i środki do tego typu zdarzeń.

**Przewodniczący DKdsW MiPZ – Mateusz Rozmiarek** nawiązał do organizowania przez Policję tzw. kolumn. Zapytał, jak wygląda organizacja eskorty osób podlegających obowiązkowej ochronie.

**Komendant Miejski Policji w Poznaniu – Robert Kasprzyk** odpowiedział, że Służba Ochrony Państwa określa priorytety i zadania do wykonania (np. czy występuje konieczność wykonania pilotażu). Zachowuje się przy tym wszelkie zasady bezpieczeństwa, a inni uczestnicy ruchu przy obecności kolumny na drodze, powinni zachować dodatkowo szczególną ostrożność i przestrzegać zasad Kodeksu drogowego. Policja stara się wówczas, aby stwarzano jak najmniejsze utrudnienia w ruchu drogowym.

**Przewodniczący DKdsW MiPZ – Mateusz Rozmiarek** zwrócił się z pytaniem, w których kompetencjach jest postanowienie o ręcznej regulacji ruchu.

**Komendant Miejski Policji w Poznaniu – Robert Kasprzyk** poinformował, że w tym przypadku dochodzi się do konsensusu z SOP. Do kierowania ruchem upoważniona jest Policja.

**Radna Klaudia Strzelecka** zapytała, czy Policja przeprowadziła już analizę liczby osób potrzebnych do zabezpieczenia wydarzenia (nie licząc osób z SOP). Poprosiła też o informację na temat analizy różnych scenariuszy zmiany ruchu w mieście (np. zamknięcie ulic).

**Komendant Miejski Policji w Poznaniu – Robert Kasprzyk** odpowiedział, że szczegóły na temat liczby osób zostaną poznane 17 maja, podczas spotkania organizacyjnego – przedstawiony zostanie również szczegółowy program pobytu, lista gości oraz noclegów. Na bieżąco sporządzane są wraz z Komendą Wojewódzką plany, co do liczby funkcjonariuszy.

**Przewodniczący DKdsW MiPZ – Mateusz Rozmiarek** poprosił następnie o zabranie głosu Komendanta Straży Miejskiej oraz przedstawiciela Komendy Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej.

**Komendant Straży Miejskiej – Waldemar Matuszewski** powiadomił, że Straż Miejska, przy tego typu działaniach, zawsze podlega jednostkom Policji – jako jednostka pomocnicza. Stanowi wsparcie dla służb prewencji oraz służb ruchu drogowego (np. w zakresie usuwania samochodów z dróg czy spraw porządkowych).

**Z-ca Naczelnika Komendy Miejskiej PSP w Poznaniu – Adam Szyda** poinformował, że Straż Pożarna jest również służbą wspomagającą. Jednostka otrzymuje informację o formie zabezpieczenia i następnie postępuje według określonej kategorii – np. nadzorowanie z bazy lub na miejscu. Przed samymi wydarzeniami, określone miejsca są lustrowane wraz z SOP i Policją. Straż Pożarna sprawdza je głównie pod kątem ochrony PPOŻ i wyjść ewakuacyjnych.

**Przewodniczący DKdsW MiPZ – Mateusz Rozmiarek** zapytał o obecność Straży Pożarnej w kolumnach drogowych.

**Z-ca Naczelnika Komendy Miejskiej PSP w Poznaniu – Adam Szyda** odpowiedział, że Straż raczej nie bierze w nich udziału, ale zdarzały się takie sytuacje – obecność Straży uzależniona jest od decyzji SOP.

**Przewodniczący DKdsW MiPZ – Mateusz Rozmiarek**, w związku z brakiem dalszych głosów w dyskusji, podziękował za przekazane informacje i przeszedł do kolejnego punktu porządku obrad.

## **Ad. 2. Sprawy wniesione. Wolne głosy i wnioski.**

**Przewodniczący DKdsW MiPZ – Mateusz Rozmiarek** przedstawił pismo Zastępczyni Prezydenta Miasta Poznania – Pani Katarzyny Kierzek-Koperskiej, w sprawie stanowiska podjętego przez Komisję. Pani Prezydent poinformowała, że „środki na realizację zadań promocyjnych podczas Szczytu Bałkanów Zachodnich w wysokości 50 tys. zł brutto zostały zabezpieczone w budżecie Miasta uchwałą z dnia 19 marca 2019 r. w sprawie zmian w budżecie Miasta Poznania na rok 2019”. Wspomniał o dodatkowych kwestiach zawartych w stanowisku Komisji.

**Radna Klaudia Strzelecka** przekazała informację o rozpoczynającym się Tygodniu Kultury Bałkańskiej i zachęciła do zapoznania się z ofertą. Wyraziła nadzieję, że na stronie internetowej Miasta Poznania, zgodnie z obietnicą Dyrektora Gabinetu Prezydenta, znajdzie się cały program wydarzeń związanych ze Szczytem. Obecnie informacje o tych przedsięwzięciach umieszczone są na różnych stronach, w zależności od organizatorów i podmiotów zaangażowanych w organizację.

**Radny Łukasz Kapustka** zasugerował, aby wydarzenia były promowane poprzez kanały, jakimi dysponują rady osiedli. Zapytał, czy Miasto zwróciło się do nich w tej sprawie.

**Radna Klaudia Strzelecka** wskazała, że za główną część organizacyjną odpowiada Uniwersytet, który posiada środki na promocję i realizację. W przyszłości warto skorzystać z możliwości informowania przez rady osiedli.

**Radna Halina Owsiana** wyraziła zdanie, że m.in. z uwagi na konstytuowanie się rad osiedli, nie jest to aktualnie możliwe. Wydawanie gazetek wiąże się z procedurą podpisania umów, której

Miasto jeszcze nie uruchomiło. Komunikat zawsze można umieścić na stronach internetowych rad osiedli, natomiast w tej chwili jest już raczej na to za późno.

**Przewodniczący DKdsW MiPZ – Mateusz Rozmiarok**, wobec braku innych głosów i wniosków, podziękował za obecność, a następnie zamknął posiedzenie Komisji.

**Przewodniczący Doraźnej Komisji  
ds. W MiPZ Rady Miasta Poznania**

  
**Mateusz Rozmiarok**

Sporządził:  
Bartosz Wojciech BRM  
w dniu 16 maja 2019 r.

**SPECJALISTA**  
  
**Bartosz Wojciech**